
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N°. 871/ 2020
VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA CIC: 965.359.112-68
MATRÍCULA: 589754 
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/10/2020 a 17/10/2020 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 781/ 2020
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA CIC: 178.303.112-34
MATRÍCULA: 62324/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA CIC: 256.534.902-53
MATRÍCULA: 72389/1 
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 15/10/2020 a 25/10/2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 594649
PORTARIA N°. 876/ 2020 

ADELINA SOSINHO FURTADO CIC: 278.083.002-68
MATRÍCULA: 5772648/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/09/2020 a 28/09/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 594518
PORTARIA N°. 866/ 2020 

JESSICA FERREIRA DA SILVA CIC: 541.637.302-49
MATRÍCULA: 5955860/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RAMON FURTADO DE PAULA CIC: 921.800.862-53
MATRÍCULA: 5955889/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/09/2020 a 09/09/2020 
OBJETIVO: Translado de material biologico
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 594519
PORTARIA N°. 872/ 2020 

MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/10/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 873/ 2020 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/08/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 881/ 2020 
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA CIC: 328.213.602-15
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
REINALDO XAVIER DE SOUZA CIC: 373.396.802-68
MATRÍCULA: 56675423 
CARGO: Gerente
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 07/10/2020 a 12/10/2020 
OBJETIVO: Capacitação de servidores
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 892/ 2020 
MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA CIC: 487.369.962-20
MATRÍCULA: 54187873/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 19/10/2020 a 21/10/2020 
OBJETIVO: Visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 594541
PORTARIA N°. 676/ 2020 

ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO CIC: 512.576.372-15
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/02/2020 a 12/02/2020 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 594542

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2824/2020-DG/CGP, DE 20/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 015/2020-GCC, de 
28/08/2020, no Processo 2020/ 711344,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 024/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1;
SUPLENTE:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2815/2020-DG/CGP, DE 19/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 370/2020-CNCIR/DE-
TRAN, de 16/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/835983,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS BROWN, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845544/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de Eldorado dos Carajás, no período de 20/10 a 18/11/2020, durante o 
impedimento da titular, em virtude de Licença para Tratamento de Saúde.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 594550
PORTARIA Nº 236/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 13/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usan-
do de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Sindicância 
Investgativa ou Acusatória, e/ou Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memo nº 50/2020 SSPAD-DETRAN, expedido 
pelo Presidente da Comissão de PAD instaurada pela PORTARIA nº 
029/2020-CGD/PAD, sob os protocolos 2019/39832 e 2020/420257, no 
qual solicita o aditamento para incluir o nome do servidor D. M. L., sem 
matrícula, no referido PAD;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
99/2020-CORREGEDORIA GERAL que opinou pelo apensamento dos autos 
nº 2020/29178 (PAE-Processo Administrativo Eletrônico) à PORTARIA nº 
029/2020-CGD/PAD, em razão dos servidores já fi gurarem como acusados 
no referido PAD;
R E S O L V E:
I – ADITAR a PORTARIA n° 029/2020-CGD/PAD, 23/09/2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.355, de 24.09.2020, para incluir o 
servidor D. M. L., sem matrícula, e também incluir, como objeto de 
apuração da Comissão, os fatos constantes dos autos sob os protocolos 
n° 2020/29178 (PAE-Processo Administrativo Eletrônico), em razão das 
condutas investigadas serem conexas e a apuração simultânea se torna 
imprescindível para melhor convicção acerca dos fatos.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 594845

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:587845
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
17/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.364 edição 
de 07/10/2020
Onde se lê:
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candidatos a 
primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação – 
CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de SANTARÉM/PA, conforme 
PORTARIA de Renovação nº 1814/2020 publicada no DOE de 06/08/2020.


